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Ordförande önskade alla välkomna och mötesdeltagarna presenterade sig. 
 
Inledning 
Anne Andersson, som var ny i nätverket presenterade VISO för oss andra på mötet. 
VISO ligger i Odense i Danmark och servar hela landet. VISO erbjuder specialkunskap till 
hela landet - den pedagogiska och psykologiska, men inte medicinska specialkunskapen och 
anlitar leverantörer med olika kunskap på handikappområdet. VISO ligger direkt under 
Socialministeriet.  
I diskussionen frågades om VISO t.ex. skulle kunna anlita leverantörer från Skåne, Sverige. 
Man diskuterade även frågan – vad är speciellt nog? Nätverket kom genast igång med många 
intressanta aspekter på frågor om barn- och ungdomshabilitering i de olika nordiska länderna. 
 
Kompetensuppbyggnad 
Nätverkets medlemmar ansåg att en nätverkets nordiska nytta är den kompetensuppbyggnad, 
som den möjliggör genom erfarenhetsutbyte och genom strategisk planläggning av 
samarbetet. Ett nätverk betyder inte enbart ett erfarenhetsutbyte och informationsutbyte utan 
av en meningsfull och välplanerat samarbete, som medverkar i att utveckla barn- och 
ungdomshabilitering i Norden. Man var överens om att man koncentrerar sig på tema–
områden inom de nordiska länderna. Det handlar om en generell kompetens och en special 
kompetens, som genom nätverkssamarbete utvecklas till allt bättre kvalitet. 
 
Vad kan nätverket göra tillsammans? 
Vid detta första nätverksmöte diskuterades vad nätverket kan göra tillsammans? Sveriges 
representanter i nätverket har kartlagt genom olika arbetsgrupper evidens för metoder. Vad 
olika metodik inom barn- och ungdomshabilitering ger för resultat? Arbetsgrupperna har två 
utgångspunkter – kvalitet och evidens. Följande är även till nytta för de medverkande andra 
nordiska länderna: 
Evidensarbetsgruppernas ns tema: 
- Gångförmåga hos barn med Cp,  
- Dysartri hos barn/ungdomar med Cp  
- Kontinensproblem vid intellektuella funktionshinder 
- Färdiga rapporter 
- Oral motoriska behandlingsmetoder  
- Mångsidiga, intensiva insatser till barn med autism i förskoleåldern 
 
Kvalitetsarbetsgruppernas tema: 
- Barns och ungdomars vuxenblivande (ett kommande habiliteringsprogram) 
- MPOC 



I diskussionen framkom flera möjligheter att samarbeta om tema, så att alla inte behöver inte 
göra allt, utan en uppdelning av kvalitetsarbetet och kompetensuppbyggningen kan utföras. 
En meningsfull planering av samarbetet minskar allas arbete i detta utvecklingsarbete.  
Norge har följande tema: 
- kodsystem – klassifikations system, som skall ligga till grund för aktivitetsregistrering och 
resursfördelning (intäktsystem) KITH (www.sida nedan på listan, som också kommer att 
sättas in i NSH:s portal ”barn med funktionshinder i norden och deras familjer” se 
www.nsh.se). 
- Prematur uppföljning 
- ADHD utredning – uppföljning av behandling 
 
Finland och Island 
Kristina Moring, Folkhälsan, Finland kommer att bli tillfrågad om vad man har på gång i 
Finland på detta område, likaså den isländska representanten. 
 
Hospitering - auskultation – utväxling 
I nätverket diskuterades intresset för ”hospitering” (=norska). Att ha en möjlighet att utväxla 
expert kunskap inom de nordiska länderna. Även i NSH:s projekt är en av delprojekten 
kopplat till temat hospitering. I projektet kan det dock beröra fler tema än barn- och 
ungdomshabilitering. Nätverket ser mycket positivt på möjlighet att hospitera och beslöt 
diskutera detta mer vid sitt nästa möte. Samtidigt kom upp frågan om – Vem är expert? 
Definitionen ligger vid olika expert områden i olika referensramar. 
 
Vad är det viktigt att arbeta med i nätverket? 
Eftersom nätverket är nytt har varje medlem möjlighet till stort inflytande utgående från de 
utgångspunkter och behov var och en har. Nätverket ger först en nordisk överblick på 
handikappområdet och ger och skapar nyttiga kontaktpersoner.  
 
Kombinera projekt 
Inom nätverket finns det även möjlighet att kombinera och samarbeta i projekt. Ett gott 
exempel på detta är ”barn med funktionshinder i närområdet”. Projektledare Marianne 
Smedegaard NSH besökte gruppen och informerade om projektet barn med funktionshinder i 
närområdet”. Utgångspunkten i detta projekt är människorätts deklarationer/handlingsplaner 
såsom FN deklarationen och Europeiska rådets handlingsplan. I projektet ligger 
samarbetspartners insats, förbättring av livskvalitet, stimulera att stänga institutioner och 
hjälpmedelsområdet. Nätverket kommer via email att få Mariannes transparanger.  
 
Arbetet i närområdet, som Marianne leder arbetar via NSH:s kontor i de baltiska länderna,  
St. Petersburg och Kaliningrad. Viktigt har varit att få administratörer, NGO:s och 
professionella runt ”samma bord”, vilket inte tidigare varit möjligt. I Litauen är ett av teman 
institutionsavveckling och integrering av funktionshindrade barn i skolorna. Vid en konferens 
inbjuds flera områden in så att även de kan få informationen. Hospiteringsbehov finns även 
här. Även i Kaliningrad hålls en konferens. I St. Petersburg grundas just nu rådgivningscentra 
och mycket kunskap behövs för att kunna veta vad, som skall ”in i det”. Vad är rådgivning? 
BB-avdelning - rådgivning även i syfte till att förändra attityder. 

 
I Estland har man kommit något längre. Man diskuterar vidare på kvinnornas situation och 
samhällets ansvar för barnen. Den kedjereaktion till fattigdom och isolering, som ett 
funktionshindrat barn kan medföra vid en avvecklingssituation är ett problem som bör lösas.  
 



Marianne framförde flera kommande behov av sakkunniga personer till närområdets–
utbildningar. Fackliga bidrag behövs. Hon kan senare efter att ha besökt länderna på nytt igen 
säga mer konkret vad som behövs, vilka fackliga områden blir aktuella, när osv. Det kan t.ex. 
bli frågan om baskunskap om t.ex. individuella planer, attitydförändrande tema, 
diagnosutredningar, tvärfacklig kunskap osv. 
Många verksamheter/landsting har egna projekt igång och har i första hand ansvar för att delta 
i dessa men bistår gärna om behov och möjlighet finns.  

 
Ansökan 
Nätverket var en av de önskemål man hade efter kongressen på Island 2005 om barn med 
funktionshinder i Norden och deras familjer och man önskade att NSH skulle medverka till att 
nätverket kom igång. I fortsättningen behöver nätverket resurser och man hoppas på att 
socialdepartementen i vart land understöder detta viktiga nordiska arbete. Därför beslöt man 
att göra en text till en basansökan, som alla medverkande länder kunde använda i vart och ett 
land. NSH:s projektledare Maarit Aalto utarbetar denna ansökan och skickar den sedan till de 
övriga för kommentarer. 
 
Email adresser  
Alla medlemmar i gruppen bör kunna vara även i direkt kontakt med varandra. Maarit skickar 
allas email adresser till alla.  
 
Nästa möte 
Nätverkets nästa möte hålles i Malmö den 17 september 2007. 
 
 
 
Margareta Nilsson   Maarit Aalto 
Nätverkets ordförande   Mötets sekreterare 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


